ESTADO DE RONDÔNIA
                        PODER LEGISLATIVO
                        CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 9ª LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO, REALIZADA NO DIA 21 DE
FEVEREIRO DE 2020.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, as 19h09min, no
Plenário da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, realizou-se a 3ª Sessão
Extraordinária da 9ª Legislatura, sob a Presidência do Vereador Joveci Bevenuto
Souza. O Presidente convidou a 1º Secretária, Vereadora Saiara Gerlaine Silva
Toledo, para que iniciasse os trabalhos do dia procedendo à chamada dos
Vereadores. Constou presença Adão Salvático (PRB), Cosmo de Novaes Ferreira
(PSDC), Devair da Silva Costa (SD), Genézio Mateus (DEM), Joel Correa de
Oliveira (PT), Joveci Bevenuto Souza (PSDB), Lirvani Favero Storch (PP), Marcel
Sens (PRB), Saiara Gerlaine Silva Toledo (PSDB) e Zonga Joadir Schultz (PP). O
Vereador José Aluízio Lara (PRB) não foi convocado. Havendo Quórum Legal, foi
declarada aberta a presente Sessão. O Presidente convidou o Vereador Joel Correa
de Oliveira para fazer a leitura de um versículo da Bíblia. Prosseguindo os trabalhos
da Mesa, o Presidente solicitou a Secretária à leitura da Convocação nº 01/2020 do
Presidente da Câmara Municipal, a qual legaliza a presente Sessão. Leitura da
ORDEM DO DIA: Leitura do Requerimento de Urgência nº 03/2020, de autoria dos
Vereadores, que requer a apreciação em votação única dos Projetos de Lei nºs 04,
019, 020, 021, 024, 027, 028, 030, 033, 038, 040/2020, de autoria do Poder
Executivo. Não houve discussão. Em votação, o Requerimento foi aprovado por
unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 04/2020, do Poder Executivo
Municipal, que “Concede Piso Salarial Profissional aos Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Combate a Endemias”. Discutiram os Vereadores: Adão, Cosmo
e Joel. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer do
Projeto de Lei nº 019/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional
Especial ao orçamento geral do Município – Para atender a SEMELC no valor de R$
291.199,00 (Construção de Campo de Futebol com Grama Sintética na Avenida
Sergipe, Quadra 09, Setor 06, Lote 07, Bairro Jorge Teixeira)”. Discutiram os
Vereadores: Genézio, Marcel, Cosmo e Devair. Em votação, o Projeto foi aprovado
por unanimidade. Neste momento, o Vereador Adão Salvático fez um Requerimento
Verbal para que o Projeto de Lei nº 040/2020 fosse antecipado. Em votação, todos
foram favoráveis. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 040/2020, do Poder
Executivo Municipal, que “Atualiza o valor do Piso Salarial dos Professores da Rede
Municipal de Educação de acordo com a Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de
2008”. Discutiram os Vereadores: Joel, Marcel, Cosmo e Devair. Em votação, o
Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº
020/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao

    Saiara Gerlaine Silva Toledo                          Joveci Bevenuto Souza
               1º Secretária                  Presidente da CMEO

            ESTADO DE RONDÔNIA
                        PODER LEGISLATIVO
                        CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

orçamento geral do Município – Para atender a COTRAN no valor de R$ 255.454,00
(Convênio SICONV nº 864205/2018 – PCN – Calçadas em Vias do Bairro Jorge
Teixeira)”. Discutiram os Vereadores: Genézio, Cosmo e Adão. Em votação, o Projeto
foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 021/2020, do
Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral
do Município – Para atender a SEMED no valor de R$ 1.008.566,20 (Convênio nº
004/PGE-2020 – Construção de Salas de Aula)”. Discutiram os Vereadores: Joel,
Cosmo, Zonga, Marcel, Genézio e Devair. Em votação, o Projeto foi aprovado por
unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 024/2020, do Poder Executivo
Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município –
Para atender a SEMELC no valor de R$ 251.276,00 (Convênio SICONV nº
865037/2018 – PCN – Construção de alambrado e iluminação do campo do Bairro
Cidade Alta)”. Discutiram os Vereadores: Cosmo de Novaes Ferreira. Em votação, o
Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº
027/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município – Para atender a SEMSAU no valor de R$ 726.000,00 –
Proposta nº 23109.6040001/18-001 – Fundo Nacional de Saúde (Construção da
unidade de atendimento básico de saúde - UBS no Bairro Vista Alegre – Posto de
Saúde)”. Discutiram os Vereadores: Adão e Genézio Mateus. Em votação, o Projeto
foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 028/2020, do
Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral
do Município – Para atender a SEMOSP no valor de R$ 312.000,00 – Convênio
SICONV nº 865110/2018 (Aquisição de Caminhão Caçamba traçado e trucado)”.
Discutiram os Vereadores: Adão e Joel. Em votação, o Projeto foi aprovado por
unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 030/2020, do Poder Executivo
Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município –
Para atender a SEMELC no valor de R$ 21.276,18 – Convênio nº 078/18/PJ/DER
(Ampliação de Metas para implantação de alambrado e iluminação em Quadra de
Areia no Distrito Nova Esperança)”. Discutiram os Vereadores: Adão e Cosmo. Em
votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer do Projeto de Lei
nº 033/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município – Para atender a SEMOSP no valor de R$ 383.381,58 –
Convênio SICONV nº 002/18/PJ/DER-RO (Ampliação de Metas – Construção de
Ciclovia, Pista de Caminhada na Avenida Piauí)”. Discutiram os Vereadores: Genézio,
Cosmo, Adão e Devair. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura
do Parecer do Projeto de Lei nº 038/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre
Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município – Para atender a
COTRAN no valor de R$ 301.000,00 – Convênio nº 031/DPCN/2017 – SICONV nº
842964/2017 (Construção de calçadas em vias pavimentadas)”. Discutiram os

    Saiara Gerlaine Silva Toledo                          Joveci Bevenuto Souza
               1º Secretária                  Presidente da CMEO

            ESTADO DE RONDÔNIA
                        PODER LEGISLATIVO
                        CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Vereadores: Devair da Silva Costa. Em votação, o Projeto foi aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença dos
Vereadores e do público presente e declarou encerrada a presente Sessão às
21h29min. Esta foi secretariada por mim, Saiara Gerlaine Silva Toledo, a qual depois
de aprovada será assinada por mim e pelo Presidente da Câmara. Os discursos feitos
nesta Sessão estão gravados em HD e arquivados na Diretoria Geral desta Casa de
Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 21 de fevereiro de 2020.

    Saiara Gerlaine Silva Toledo                          Joveci Bevenuto Souza
               1º Secretária                  Presidente da CMEO